EDITAL

JOSÉ ALEXANDRE DA SILVA ALMEIDA, Presidente da Câmara Municipal de

Paredes, faz saber que: Em conformidade com o disposto no artigo 56º da Lei n.º

75/2013 de 12 de setembro, se afixa nos lugares de estilo e se publica no sítio da

internet do Município e Boletim Municipal, as deliberações bem como as decisões

destinadas a ter eficácia externa, da reunião ordinária do Executivo Municipal realizada

em 2018/07/19 -------------------------------------------------------------------------------------------------

PROPOSTA DA ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA REALIZADA EM 2018/06/11 -

PARA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DELIBEROU POR UNANIMIDADE, APROVAR A ATA

DE 2018/06/11. ---------------------------------------------------------------------------------------

PROPOSTA DA ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA REALIZADA EM 2018/06/18 -

PARA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DELIBEROU POR UNANIMIDADE, APROVAR A ATA

DE 2018/06/18. ----------------------------------------------------------------------------------------------

PROPOSTA DA ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA REALIZADA EM 2018/07/05 -

PARA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DELIBEROU POR UNANIMIDADE, APROVAR A ATA

DE 2018/07/05. ----------------------------------------------------------------------------------------------

RESUMO DIÁRIO DA TESOURARIA - PARA CONHECIMENTO

OPERAÇÕES ORÇAMENTAIS: dois milhões oitocentos e quarenta e um mil

quinhentos e vinte e seis euros e cinquenta e nove cêntimos. ------------------------------------

OPERAÇÕES NÃO ORÇAMENTAIS: dois milhões trezentos e vinte e nove mil e

oitocentos euros e onze cêntimos. -----------------------------------------------------------------------

A CÂMARA MUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO. ----------------------------------------

PAGAMENTOS PARA CONHECIMENTO

A CÂMARA MUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO. ----------------------------------------

 MODIFICAÇÃO AO ORÇAMENTO 10ª ALTERAÇÃO ORÇAMENTAL ANO 2018

- MODIFICAÇÃO AO ORÇAMENTO DA DESPESA 8ª ALTERAÇÃO

ORÇAMENTAL - MODIFICAÇÃO AO PLANO DE ATIVIDADES MUNICIPAIS 6ª

ALTERAÇÃO ORÇAMENTAL - MODIFICAÇÃO AO PLANO PLURIANUAL DE

INVESTIMENTOS 5ª ALTERAÇÃO ORÇAMENTAL - PARA CONHECIMENTO

20
18

,E
C

M
,I

,0
1,

71
10

A CÂMARA MUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO. ----------------------------------------

DGAL - DIREÇÃO - GERAL DAS AUTARQUIAS LOCAIS - AVALIAÇÃO DA

REDUÇÃO DOS PAGAMENTOS EM ATRASO EM 2017 - AUDIÊNCIA PRÉVIA -

PARA CONHECIMENTO

A CÂMARA MUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO. ----------------------------------------

 PROPOSTA DE ATRIBUIÇÃO DE MEDALHAS DE OURO - PARA

RATIFICAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DELIBEROU POR UNANIMIDADE, RATIFICAR O

DESPACHO DO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DATADO DE

TREZE DE JULHO DO CORRENTE ANO, QUE ATRIBUI A MEDALHA DE OURO ÀS

PERSONALIDADES E ENTIDADES: ALBINO FERNANDO  SEABRA DA ROCHA,

CARLOS DANIEL BESSA FERREIRA ALVES, JAIME MOREIRA PACHECO,

JOAQUIM SILVA LEAL, MARIA LÍDIA COELHO, CRUZ VERMELHA

PORTUGUESA – DELEGAÇÃO DA SOBREIRA, EUROFINS LAB ENVIRONMENT

TESTING PORTUGAL, UNIPESSOAL LDA., MANITOWOC CRANE GROUP

PORTUGAL, LDA., VINCENDEAU – ATELIER DE PRODUÇÃO, USINAGEM,

ENGRENAGEM E TRANSMISSÃO, LDA., VYGON PORTUGAL – PRODUTOS

MÉDICOS E FARMACÊUTICOS, LDA., COOPERATIVA ALVRÁGUA, SERVIÇO DE

ÁGUA DE ALVRE, C.R.L., - FREGUESIA DE AGUIAR DE SOUSA; COOPERATIVA

DE HABITAÇÃO ECONÓMICA “O NINHO”, C.R.L. -  FREGUESIA DE BALTAR;

JUNTA DE FREGUESIA DE GANDRA; CADOPATO – COOPERATIVA DE ÁGUA

DOMICILIÁRIA DE PARADA DE TODEIA C.R.L.; POVAR – SERVIÇO DE ÁGUA

DOMICILIÁRIA DE RECAREI, C.R.L.; JUNTA DE FREGUESIA DE RECAREI; ÁGUA

VIVA – ASSOCIAÇÃO DE CONSUMIDORES DA SOBREIRA; ASSOCIAÇÃO DE

ÁGUAS DE SANTA COMBA; COOPERATIVA POPULAR ÁGUAS DE CASCONHA

C.R.L.; COPÁGUA – COOPERATIVA POPULAR ÁGUAS CENTRO SOBREIRA NA

FREGUESIA DA SOBREIRA; ÁGUAS AO DOMICILIO DE VILAR.  -------------------------

ASSOCIAÇÃO ENVOLVENTÁSTICO - PEDIDO DE ISENÇÃO DE TODAS AS

TAXAS INERENTES À REALIZAÇÃO DA FESTA CIDADE LORDELO - PARA

RATIFICAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DELIBEROU POR UNANIMIDADE, RATIFICAR O

DESPACHO DO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DATADO DE

DOZE DE JULHO DO CORRENTE ANO, QUE ISENTOU A ASSOCIAÇÃO

ENVOLVENTÁSTICO, DO PAGAMENTO DE TODAS AS TAXAS DAS LICENÇAS

20
18

,E
C

M
,I

,0
1,

71
10

INERENTES À REALIZAÇÃO DAS FESTAS DA CIDADE DE LORDELO EM HONRA

DE SÃO SALVADOR, A REALIZAR NOS DIAS 24 A 30 DE JULHO DO CORRENTE

ANO. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------

COMISSÃO DE FESTAS EM HONRA DA SANTA MARIA DE MADALENA -

PEDIDO DE ISENÇÃO DE TODAS AS TAXAS INERENTES À REALIZAÇÃO DAS

FESTAS - PARA RATIFICAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DELIBEROU POR UNANIMIDADE, RATIFICAR O

DESPACHO DO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DATADO DE

DOZE DE JULHO DO CORRENTE ANO, QUE ISENTOU A COMISSÃO DE FESTAS

EM HONRA DA SANTA MARIA DE MADALENA, FREGUESIA DE PAREDES, DO

PAGAMENTO DE TODAS AS TAXAS DAS LICENÇAS INERENTES À REALIZAÇÃO

DAS FESTAS, NOS DIAS 21 E 22 DE JULHO DO CORRENTE ANO. ------------------------

COMISSÃO DE FESTAS EM HONRA DE S. DOMINGOS DA PARÓQUIA DE

BESTEIROS - PEDIDO DE ISENÇÃO DE TODAS AS TAXAS RELATIVAS AOS

LICENCIAMENTOS DAS FESTAS EM HONRA DE S. DOMINGOS EM

BESTEIROS - PARA RATIFICAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DELIBEROU POR UNANIMIDADE, RATIFICAR O

DESPACHO DO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DATADO DE

DOZE DE JULHO DO CORRENTE ANO, QUE ISENTOU A COMISSÃO DE FESTAS

EM HONRA DE S. DOMINGOS DA PARÓQUIA DE BESTEIROS, DO PAGAMENTO

DE TODAS AS TAXAS DAS LICENÇAS INERENTES À REALIZAÇÃO DAS FESTAS

NOS DIAS 4 E 5 DE AGOSTO DO CORRENTE ANO. --------------------------------------------

CRISTIANO RAFAEL VIEIRA FERREIRA, REPRESENTANTE DA COMISSÃO DE

FESTAS DE SANTA MARTA - PEDIDO DE ISENÇAO DAS TAXAS INERENTES À

REALIZAÇÃO DAS FESTAS SANTA MARTA DE ALVRE - PARA RATIFICAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DELIBEROU POR UNANIMIDADE, RATIFICAR O

DESPACHO DO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DATADO DE

DOZE DE JULHO DO CORRENTE ANO, QUE ISENTOU A COMISSÃO DE FESTAS

EM HONRA DE SANTA MARTA, DO PAGAMENTO DE TODAS AS TAXAS DAS

LICENÇAS INERENTES À REALIZAÇÃO DAS FESTAS NOS DIAS 28 E 29 DE

JULHO DO CORRENTE ANO. --------------------------------------------------------------------------

JOSÉ PAULO GUTIERRES DA SILVA, REPRESENTANTE DA COMISSÃO DE

FESTAS Nª Sª BOM DESPACHO - PEDIDO DE ISENÇAO DE TODAS AS TAXAS

INERENTES À REALIZAÇÃO DAS FESTAS - PARA RATIFICAÇÃO

20
18

,E
C

M
,I

,0
1,

71
10

A CÂMARA MUNICIPAL DELIBEROU POR UNANIMIDADE, RATIFICAR O

DESPACHO DO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DATADO DE

DOZE DE JULHO DO CORRENTE ANO, QUE ISENTOU A COMISSÃO DE FESTAS

EM HONRA DE Nª Sª BOM DESPACHO, DO PAGAMENTO DE TODAS AS TAXAS

DAS LICENÇAS INERENTES À REALIZAÇÃO DAS FESTAS NOS DIAS 12 A 15 DE

AGOSTO DO CORRENTE ANO. -----------------------------------------------------------------------

MARIA DA GAMA MOREIRA PINTO, REPRESENTANTE DA COMISSÃO DE

FESTAS - PEDIDO DE ISENÇÃO DE TODAS AS TAXAS INERENTES À

REALIZAÇÃO DE FESTAS EM HONRA DO SENHOR DE TERRONHAS EM

RECAREI - PARA RATIFICAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DELIBEROU POR UNANIMIDADE, RATIFICAR O

DESPACHO DO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DATADO DE

TREZE DE JULHO DO CORRENTE ANO, QUE ISENTOU A COMISSÃO DE FESTAS

EM HONRA DO SENHOR DE TERRONHAS, DO PAGAMENTO DE TODAS AS

TAXAS DAS LICENÇAS INERENTES À REALIZAÇÃO DAS FESTAS NOS DIAS 24 A

26 DE AGOSTO DO CORRENTE ANO. --------------------------------------------------------------

PROPOSTA DE ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIO À ENVOLVENTÁSTICO -

ASSOCIAÇÃO - PARA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DELIBEROU POR UNANIMIDADE, APROVAR A

ATRIBUIÇÃO DE UM SUBSÍDIO NO VALOR DE CINCO MIL EUROS PARA APOIO

NA ORGANIZAÇÃO DAS FESTAS DA CIDADE DE LORDELO A REALIZAR NOS

DIAS 26 A 30 JULHO DO CORRENTE ANO, CONFORME PROPOSTA DO SENHOR

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DATADA DE TREZE DE JULHO DO

CORRENTE ANO. ------------------------------------------------------------------------------------------

PROPOSTA DE ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIO À JUNTA DE FREGUESIA DE

PARADA DE TODEIA - PARA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DELIBEROU POR UNANIMIDADE, APROVAR A

ATRIBUIÇÃO DE UM SUBSÍDIO À JUNTA DE FREGUESIA DE RECAREI NO

VALOR DE NOVECENTOS E VINTE E DOIS EUROS E VINTE E CINCO CÊNTIMOS,

RESULTANTE DE DANOS PROVOCADOS NUMA VIATURA DEVIDO À QUEDA

DE UMA ÁRVORE, CONFORME PROPOSTA DO SENHOR PRESIDENTE DA

CÂMARA MUNICIPAL DATADA DE TREZE DE JULHO DO CORRENTE ANO.

MAIS FOI DELIBERADO, COM A MESMA VOTAÇÃO, REMETER O PRESENTE

ASSUNTO À ASSEMBLEIA MUNICIPAL PARA DELIBERAÇÃO DAQUELE ORGÃO.

20
18

,E
C

M
,I

,0
1,

71
10

PROPOSTA DE ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIO AO CAB-CRD CLUBE

RECREATIVO, DESPORTIVO E CULTURAL - PARA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DELIBEROU POR UNANIMIDADE, APROVAR A

ATRIBUIÇÃO DE UM SUBSÍDIO NO VALOR DE VINTE E SEIS MIL E CEM EUROS,

PARA APOIO NOS GASTOS COM A ORGANIZAÇÃO DO EVENTO “O PAREDES

HANDBALL CUP 2018”, REALIZADO ENTRE OS DIAS 27 DE JUNHO E 1 DE JULHO

DO CORRENTE ANO, CONFORME PROPOSTA DO SENHOR PRESIDENTE DA

CÂMARA MUNICIPAL DATADA DE TREZE DE JULHO DO CORRENTE ANO. ------

PROPOSTA DE ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIO À APD - ASSOCIAÇÃO

PORTUGUESA DE DEFICIENTES - DELEGAÇÃO LOCAL DE PAREDES - PARA

DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DELIBEROU POR UNANIMIDADE, APROVAR A

ATRIBUIÇÃO DE UM SUBSÍDIO NO VALOR DE MIL E NOVENTA EUROS E

NOVENTA E SETE CÊNTIMOS, PARA PAGAMENTO DO IMPOSTO ÚNICO DE

CIRCULAÇÃO, TAXA LICENÇA CONSTRUÇÃO/LEGALIZAÇÃO, CONFORME

PROPOSTA DO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DATADA DE

TREZE DE JULHO DO CORRENTE ANO. -----------------------------------------------------------

PROPOSTA DE ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIO À JUNTA DE FREGUESIA DE

BALTAR - PARA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DELIBEROU POR UNANIMIDADE, ATRIBUIR UM

SUBSÍDIO NO VALOR DE QUINHENTOS EUROS PARA AJUDA NA

ORGANIZAÇÃO DO EVENTO “FESTIVAL VILLA QUINTÃ”, CONFORME

PROPOSTA DO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DATADO DE

TREZE DE JULHO DO CORRENTE ANO. MAIS FOI DELIBERADO, COM A MESMA

VOTAÇÃO, REMETER O PRESENTE ASSUNTO À ASSEMBLEIA MUNICIPAL PARA

DELIBERAÇÃO DAQUELE ÓRGÃO. -----------------------------------------------------------------

PROPOSTA DE ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIO À ASSOCIAÇÃO DE CULTURA

MUSICAL CETENSE - PARA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DELIBEROU POR UNANIMIDADE, APROVAR A

ATRIBUIÇÃO DE UM SUBSÍDIO NO VALOR DE DOIS MIL NOVECENTOS E VINTE

EUROS, À BANDA DE MÚSICA DE CÊTE, PARA APOIO NA EXECUÇÃO DE

OBRAS NA SUA SEDE, CONFORME PROPOSTA DO SENHOR PRESIDENTE DA

CÂMARA MUNICIPAL DATADO DE TREZE DE JULHO DO CORRENTE ANO. ------

20
18

,E
C

M
,I

,0
1,

71
10

PEDIDOS DE ISENÇÃO DO PAGAMENTO TRSU - DIFICULDADES

ECONÓMICAS - PARA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DELIBEROU POR UNANIMIDADE, APROVAR, NOS

TERMOS E FUNDAMENTOS CONSTANTES DOS RELATÓRIOS SOCIAIS A

ISENÇÃO DO PAGAMENTO DA TARIFA DE RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS, BEM

COMO A ANULAÇÃO DA DÍVIDA EXISTENTE, EM TODAS AS SITUAÇÕES EM

QUE A MESMA SE APLIQUE, CONFORME A INFORMAÇÃO APRESENTADA. ------

PEDIDO DE APOIO PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAÇÃO, EM QUE É

REQUERENTE MARIA ALEXANDRINA COELHO RIBEIRO, NO ÂMBITO DO

PROGRAMA "PAREDES AJUDA +" - PARA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE PAREDES DELIBEROU POR UNANIMIDADE,

APROVAR, NOS TERMOS E FUNDAMENTOS DO RELATÓRIO SOCIAL E AO

ABRIGO DO PROGRAMA PAREDES AJUDA +, O PEDIDO DE APOIO NA

AQUISIÇÃO DE MEDICAÇÃO EFETUADO POR MARIA ALEXANDRINA COELHO

RIBEIRO. ------------------------------------------------------------------------------------------------------

PEDIDO DE APOIO PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAÇÃO, EM QUE É

REQUERENTE ANA PAULA MARTINS DA SILVA MARQUES, NO ÂMBITO DO

PROGRAMA "PAREDES AJUDA +" - PARA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE PAREDES DELIBEROU POR UNANIMIDADE,

APROVAR, NOS TERMOS E FUNDAMENTOS DO RELATÓRIO SOCIAL E AO

ABRIGO DO PROGRAMA PAREDES AJUDA +, O PEDIDO DE APOIO NA

AQUISIÇÃO DE MEDICAÇÃO EFETUADO POR ANA PAULA MARTINS DA SILVA

MARQUES. ---------------------------------------------------------------------------------------------------

PEDIDO DE APOIO PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAÇÃO, EM QUE É

REQUERENTE MARIA MARGARIDA DE JESUS, NO ÂMBITO DO PROGRAMA

"PAREDES AJUDA +" - PARA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE PAREDES DELIBEROU POR UNANIMIDADE,

APROVAR, NOS TERMOS E FUNDAMENTOS DO RELATÓRIO SOCIAL E AO

ABRIGO DO PROGRAMA PAREDES AJUDA +, O PEDIDO DE APOIO NA

AQUISIÇÃO DE MEDICAÇÃO EFETUADO POR MARIA MARGARIDA DE JESUS. --

ORPHEU PAREDES SOCIAL - PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO COM A

ASSOCIAÇÃO REBORD'ART - PARA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DELIBEROU POR UNANIMIDADE, APROVAR A

MINUTA DO PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO ENTRE O MUNICÍPIO DE

20
18

,E
C

M
,I

,0
1,

71
10

PAREDES E A ASSOCIAÇÃO REBORD „ART. -----------------------------------------------------

TRANSFERÊNCIA DE VERBA PARA A RÁDIO RITMOS ONLINE -

ASSOCIAÇÃO CULTURAL E RECREATIVA PARA SUPORTE DOS CUSTOS

INERENTES À REALIZAÇÃO DA FESTA DO EMIGRANTE - PARA DISCUSSÃO

E VOTAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DELIBEROU POR UNANIMIDADE, APROVAR A

ATRIBUIÇÃO DE UM SUBSÍDIO NO VALOR DE QUINHENTOS EUROS, À RÁDIO

RITMOS ONLINE – ASSOCIAÇÃO CULTURAL E RECREATIVA, PARA APOIO NA

REALIZAÇÃO DA “FESTA DO EMIGRANTE” NO DIA DOZE DE AGOSTO DO

CORRENTE ANO. ------------------------------------------------------------------------------------------

FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES ESCOLARES NO ANO LETIVO DE 2018/2019 -

PARA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DELIBEROU POR UNANIMIDADE, APROVAR A

ADENDA AOS PROTOCOLOS DE COLABORAÇÃO RELATIVOS A

FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES ESCOLARES, CELEBRADOS COM A

ASSOCIAÇÃO SOCIAL E CULTURAL DE LOUREDO, OBRA DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL DA FREGUESIA DE SOBROSA E ASSOCIAÇÃO PARA O

DESENVOLVIMENTO DE VILELA, BEM COMO À CELEBRAÇÃO DE UM NOVO

PROTOCOLO COM A ASSOCIAÇÃO S. PEDRO CENTRO SOCIAL DE SOBREIRA,

EM CONFORMIDADE COM A INFORMAÇÃO APRESENTADA. --------------------------

APOIO AOS ALUNOS SUBSIDIADOS DO 1.º CICLO, ATRAVÉS DA

ATRIBUÇÃO DE CREDENCIAL - CELEBRAÇÃO DE PROTOCOLO COM

PAPELARIAS - PARA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

A CÂMARA MUNCIPAL DELIBEROU POR UNANIMIDADE, APROVAR O

PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO ENTRE O MUNICÍPIO DE PAREDES E AS

LIVRARIAS/PAPELARIAS, NO ÂMBITO DO APOIO À COMPRA DE MATERIAL

ESCOLAR AOS ALUNOS DO 1º CICLO BENEFICIÁRIOS DE AÇÃO SOCIAL

ESCOLAR.  ----------------------------------------------------------------------------------------------------

--- E eu, Pedro Manuel Lopes Moura de Oliveira, Chefe da Divisão de Assuntos Jurídicos, o

subscrevi. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------

20
18

,E
C

M
,I

,0
1,

71
10

O Chefe da Divisão de Assuntos Jurídicos,

--- Paredes e Paços do Concelho, 20 de julho de 2018. -------------------------------------------------------

O Presidente da Câmara,

20
18

,E
C

M
,I

,0
1,

71
10

		2018-07-20T14:42:21+0100
	PEDRO MANUEL LOPES MOURA DE OLIVEIRA

		2018-07-20T14:56:43+0100
	JOSE ALEXANDRE DA SILVA ALMEIDA